Hoc sane consideratio diluitur primum à Dec. in d. l. precib., numer. 15. ver. nec obstat, quod habeat, quod immo hoc post tempus est vobis, quod recipit solam atatem pupillarem: alioquin dicendum est, quod omnis pupillaris foret compendio: ta: cum omnis compendio habet tractum temporis in futurum.

Ceterum Socin. Sen. in l. 1. num. 36. colum. 63. ver. nec obstat, quod talis scribit, nisi referre, quod hoc substitutio non comprehendit plura tempora, hoc est, pupillaris, & non pupillaris: cum satie videatur, quod habeat tempus succellum, sicut quando substitutio sit maior, qui non comprehendit plura tempora, & tamen dicitur compendio, ut docuit Bart. in d. l. Centuri.

Alla response conatur satisfacere Cagnol. in d. l. precib. num. 120. ver. 3. quia, quod immo compendio est non potest: cum illa non sit, nisi ob tractum temporis continet fidicem immillari, d. l. precib. num. 1. & pupill. substit. Porro, cum hoc fideicommissarium non continet, dici non potest compendio, & per consequens erit sola pupillaris. Hoc confidatio vero non est quia et dicitur non potest simpliciter, & absolutè compendio, atamen appellari potest compendio, resticta ad atatem pupillarem. Nam tamen compendio est, andate Bart. in l. Centuri. num. 9ff. de vulg. quia sub compendio complectitur plures substitutiones, seu pluram, sicut potest hoc ipsi, qui continet pupillarem, & vulgarem. Recitus responderet potest, secundum En. au. Cogn. in d. l. cap. 1. pater, in 3. par. inver. pupillares num. 10. ver. sec multorum, non esse compendios, quia est per ipsa verba ad littere potest etiam vulgariter, causu quo filius deceperit, viuo patre, ut frater Bart. in d. l. Centuri. num. 52. et 53. atamen verbi non continetur vulgaris ob def. Eum intentione. Verba enim tamen aliquando admittunt specimen & casum, qui intentionis defectu excluduntur, l. in en. vulg. num. ff. de verb. sign. comunit. 1. quifistibus de leg. 1. verbi cunctis in fin. ff. de vulg. & l. si quis ita. ff. si quis cito ignorare. ff. de vulg. tutel. At conditio pupilli arguit teflatorem sensibilem de sola pupillari. Cogn. in d. l. precib. num. 11. Polit. in trah. de subf. intit. de pupillis, numer. 11. Confert quod scribit Albert. in Ruit. ff. de vulg. numer. 57. verbi & de testator.

Quicquid tamen hanc verborum formula continet solam pupillarem, dici non potest, quod sit compendio. Praetereo hic sciens distinctionem illam, quam fecit Soc. Sen. in d. l. col. 5. 2. num. 36. ver. vnde pro solutione. Quandoquidem in hanc reincidit opinionem, quod substitutio his verbis concepta, si filius meus in pupillare atate deceperit, sit compendio.

Secundo pro Baldi opinione virge magis videtur, quod substitutio his verbis concepta. Si filius meus deceperit in pupillariate, habet cunctum effectum, quem habet compendio respectu vulgaris, & hinc continet vulgariter exprellam verbis generalibus, sicuti compendio. Ergo respectu effectus dici debet compendio. Quod vero hoc continetur etiam vulgariter exprellam verbis genere aliibus, cum Bal. in d. l. precib. nu. 42. senfirant ibi. Alex. & Iaf. Cogn. Jun. nu. 37. & Saphia nu. 43. Cogn. nu. 132. & Rumin. Jun. nu. 27. 2. Et hoc accedit Soci. Sen. in l. col. 5. 2. num. 36. verbi, secundum conditorem, qui communem & persimilam esse afferit. & ibid. Rumin. nu. 41. P. in l. 1. num. 8. 4. & in l. 2. num. 11. ff. de vulg. Acta. in d. l. numer. 21. & in d. l. Centuri. num. 56. ff. de vulg. & Dida. in c. Raymatus. q. 3. nu. 4. de teflam.

Venit respondeatur, quod immo hoc vulgaris comprehensa sub hac formula est omnino tacita, & a lege subintelligita, inter aliam hoc iste. ff. de vulg. Et hanc quidem sententiam manu scilicet probavimus gl. in cap. Raymatus, extr. de teflam. & in c. sphaer., de teflam. in 6. Invo. in d. l. 6. 8.

in d.c. *Reynemus*, p.m.r. & *Hoffm.* in *verbis*, secundum *Albert.* in *Rubr.* ff. de *vulg.* n. 17. *Causal.* in d.c. *principiis* sum. 20. & 21. & *Ibid.* *De n. 17.* ver. sed *dificiliter*. *Guilielm.* *Benedict.* in d.c. *Reynemus*, in *verbis*, si abiz liberis, lib. 2. de *pupillariis* n. 15. & *Eman.* *Cofstan.* in d.c. *spatier.* in s.p. art. *verbis* *papillariis*, n. 9. *vers.* *sed certe.* Et veriorem habeat eligit *exstimo* *xametationes*, & *argumenta*, quibus vius est *Ducus*, non *concluunt*, ut etiam *annuauerint* *Ranwald.* *Iam* in *dicitu.* *principiis*, *numer.* 77.

Exstimo, quia verois esse, quid hoc *vulgaris* sit tacita *tutum modis* liquide *hac formula*, si filius meus in *pupillarii* *estate* *decesserit*, *Seius* *substituto*, vel *Seius* *haeres* sit, dicuntur sola expressa *pupillaris*. Sicuti *demonstrauimus* supr. & clare probat *tex.* lib. qui *liberis*, in *princ.* *ff. de vul.* & *pap. subit.* *Cuius* *verba* *sunt*: Qui *Liberis* *impuberibus* *substitutus*, aut *purè*, aut *sub conditione* *folet* *substitutus*, purè sic, si filius meus in *pubertate* *decesserit*, *Seius* *haeres* *erit*. *J* Hic significatur, haec *pupillare* *propriet*: quia aliquo minus recte *eam* *Julianus* *demonstraret*, si etiam *vulgaris* *comuneret*. Et eadem *sententiam* *probat* 1. *Ita scriptum*, q. qui *filio*, ff. *de bono*, *posse* *subit.* *cub.* *quam loci* *furi* *confadet* *pupillare* *propriet* *hanc* *ele* *dixit*, ut etiam *rejici* *debet* *relinquit*, *enim*, que videbatur *eara* *redere* *vulgaris*. Cum ergo *hac* *sol* *expressa* *pupillaris*, *dicendum* *est*, quid illa *vulgaris* *subt* *ca* *comprehensionis*, *si tacita*, *non autem* *expressa*, 1. *Iam* *huc* *ire*, ff. *de vulg.* Præterea *faudetur* *hac* *opinio* *ex ratione*, *quod* *vi* *di* *caup* *pupillaris* *expressa*, *suppleri* *debet* *solum* *verbis*, *ne clausula*, si *haeres* *erit*. *V*ero *si etiam* *vulgaris*, *suppleri* *debet* *due*, si *haeres* *non* *erit*, & *si haeres* *erit*. *A*utem *verbis* *vnum*, non *plura* *suppleri* *debet*, *la. 6. *vers.* *de vulg.**, ff. *de hered.* *instans*, vni *l. *Imago* *colom.** & *scriptis* *in conf.* 370. *numer.* 2. *liber* 4. *Sicuti* *duo* *fi* *clones* *non inducuntur*, *la. 1. C. de *principiis*.* *P*ropter *suppletio* *fit*, quando *alia* *verbis* *causam* *funderet*, quando felicitat illa *collegi* *potest* *ex antecedentibus*, *vel subsequentibus*. *Ripam Rubric.* ff. *ad Trebellian.* *numer.* 1. *Exprobati. verbis vno. C. de *affectionem* mif.*

Porrò in *casu* *nostro* *colligitur* *ex antecedentibus*, *vel subsequentibus* *potest* *suppleri*, *si haeres* *erit*, *ex testo* *testatoris* *dixit* *institutio* *filium meum impuberem*, & *si deceperit* *in pupillarii* *estate*, &c. Non autem *colligitur* *potest* *suppleri*, *si haeres* *non* *erit*: *cum* *nullum* *verbum* *de* *testate* *adulta*, ergo & *eo*.

Nec obstante *illa* *argumenta*, & *confiderationes* *Socini* *Seni*, in d.c. l. *numer.* 36. *ver.* *principiis*, *principiis* *ff. de vulg.* qui ita argumentatur. Et primò *distinguuntur*, secundò *conatur*. *Si alii*, *hac* *verbis*, *si deceperit* *in pupillarii* *estate*, *sunt* *aptam* *comprehendere* *vulgaris*, *qua* *possunt* *intelligi*, *si deceperit* *impuberis* *non agnitus*, *ted* *repudiata* *hereditatem* *atque* *ita* *dicti potest* *expressa* *in genere*, *scilicet* *illa*, *qui continetur* *sub brevi* *quoque*, *vel* *compendio*. *R*espondetur, *veritate* *quod* *continet* *solam* *pupillare* *expres* *sione* & *pro* *precepta* *alii* *vulgaris*, *ad quam* *hac* *pupillaris* *extenditur*, *est tacita*, *d. Iam huc*.

Secundo sic argumentatur *Socini*, in d.c. l. *numer.* 36. *ver.* *principiis*, illud dicitur *falsum* *in genere* *expressum*, *quod* *in generali* *verborum* *continetur*. Illud vero dicitur *racuum*, *quod nec ex verbis*, *neceps mente* *colligitur*: *fed tacit* *allego* *subintelligi* *tex. 3. l. 1. n. 17. ff. de vulg.* & *ibid. Ripam.* Atqui *sub his verbis*, *si deceperit* *in pupillarii* *estate*, *potest* *euuenire* *causis mortis* *vniue* *testatoris* & *co mortuo*, *nam non atra*, *quæna adita* *hereditate*, *qua* *causis* *vulgaris* *substitutionis* *erit*. Ergo *hac* *vulgaris* *expressio* *dicitur* *verborum* *generalitate*. *R*espondetur *potest*, *vel sapit*. *E*t præterea, *hicit euuenire* *postis* *causis* *non adita* *hereditatem*, *atque* *non* *featur*, *quod* *fit* *expressa*: *qua* *potest* *etiam* *est* *ca*.

Tertiò motus est *Socini*, in d.c. l. *numer.* 36. *ver.* *secondi quis.* & *terti* *ratione* *quam* *subobscure* *admodum* *ille* *deduxit*. *A*rgumen

33 tari licet *à substitutione* *vulgaris* *ad pupillarem*, & *contraria* *in* *hac* *materia*, *quod* *vna* *expressio* *continet* *alteram*, *Barol.* in d.c. l. *numer.* 3. & m.l. *numer.* 15. *ff. de vulg.* Arqui *hac formula*, *filium* *substitutio*, & *Caius* *substitutio*, *significat* & *comprendit* *vulgaris*, *gloss.* in *Gallu. 4. 1. ff. de heret.* & *peplum*. *Quia* *sanè* *vulgaris* *si fit* *impuberis*, *continet* *pupillare* *expressum*: *cum* *comprehendit* *potest* *causis mortis* *aditam*, *adita* *hereditatem*, *erit* *expres* *ta* *Cofren.* in d. *leg.* *principiis*, *numer.* 12. *C. de impuberis*, & *in laic.* *haec* *ire* *la. 6. numer.* 1. *ff. de vulg.* & *Alexand.* in d.c. l. *Gallu. 4. 1. colom.* 2. *verificati.* *prædicti* *adde*. In modo *etiam* *comprehendere* *potest* *exemplarum*, *si fiat* *furioso*. *Bald.* *met. laic.* *haec* *ire*, *quasi.* 7. *C. de impuberis*. *Quemadmodum* ergo *hac formula* *substitutionis* *vul-*

garis *continet* *expressiam* *pupillare*, *ita* *converso* *hac formula*, *si filius meus* *in* *pupillarii* *estate* *decesserit*, *substitutio* *Caius* *qua* *pupillaris* *est*, *contineat* *dicitur* *vulgaris* *expressum* *sub generalitate* *verborum*. *R*espondetur, *quid* *simplex* *hac formula*, *institutio* *filium meum*, & *substitutio* *Caius*, *et* *communis* *ta* *vulgaris*, *qua* *pupillaris* *ex quo* *nullum* *habet* *signum*, *qua* *plus* *vulgaris*, *qua* *pupillaris*, *vel* *contra*, *debeat* *judicari*: *si sancti* *Ducus* *in d.c. l. *principiis* numer.* 15. *ver.* *allegatis* *contrarium*. *V*erum *si* *aliquid* *signum* *ei addatur*, *ut si dicatur*, *institutio* *filium meum* *pupillum*, *declarator*, *aque* *ira* *eficaciter* *pupillare*, *ita declarat* *Alexand.* in d.c. l. *Gallu.* 4. 1. *colom.* 2. *ver.* *prædicti* *adde*. *S*i vero *dicatur*, *institutio* *filium meum*, *etiam* *haeres* *non* *erit*, *eficaciter* *vulgaris*.

Quarto sic argumentatur *Socini*, in d.c. l. *numer.* 35. *ver.* *confutatur* *magis* *quam* *defensio*, *diffingendo* *duos* *casus*, *quorum* *primus* *est*, *quando* *testator* *ita* *dixit*, *institutio* *filium meum*, *et* *ipse* *haeres* *erit*, *et* *si* *pupillarii* *estate* *decesserit*, *substitutio* *Caius*. *H*ec *substitutionis* *titulus* *componit* *confusione* *testatoris*, *vnu* *si* *haeres* *erit*, *aliter*, *si* *in pupillarii* *estate* *decesserit*: *vtrunque ergo* *debet* *concurrere*, *1. si heredi plures*, *ff. de hered.* *infis.* *A*rticulatio *ita* *substitutionis* *non admittitur*, *ni* *sub* *hac* *verificatur*. *E*t *proprietate* *per* *solam* *pupillare* *ex testatoris* *dispositione* *succedit*. *L*ege *maxima* *interpretatione* *admititur* *etiam* *per* *vulgaris*, *si* *caus* *et* *erit*, *inquir* *Socini*. *T*estator *ita* *dispositio*, *institutio* *filium meum*, & *si deceperit* *in pupillarii* *estate*, *substitutionis* *Caius*. *H*ec *substitutionis* *cominet* *vnu* *solam* *conditionem* *voluntatis* *testatoris*. *H*ac ergo *verificatur*, *vel* *adita* *non adita* *hereditate*, *substitutionis* *admititur*: *& ita* *tam ex vulgari*, *si* *caus* *venit*, *qua* *ex pupillarii*, *si* *adita* *hereditate* *in pupillarii* *estate* *decesserit*: *et* *hicit* *verificatur* *polite* *tam ante editam*, *quam post editam* *hereditatem*, *attamen* *quando* *ante editam*, *quam post editam* *hereditatem*, *vulgaris tacite* *sunt* *illa* *pupillarii* *expressa*, *qua* *vulgaris tacitum* *compre* *hendit*.

Quinto idem *Socini* in d.c. l. *numer.* 36. *ver.* *prædicti* *substitutionis*, *sic arguebat*. *S*ubstitutionis *à vulgaris*, *qua* *continet* *causam* *imponit*, *1. 3. C. de hered.* *infis.* *dicitur* *contineat* *causam* *illum* *vnu* *euuenit* *vnu*, *ve mortuo testatore*, *1. Vnu. 5. ff. pro seculm.* *C. de cad. tol.* Ergo idem *dicendum* *etiam* *in* *nos* *caus*, *quod* *hac substitutione*, *si deceperit* *in pupillarii* *estate*, *ita* *verificatur* *adita*, *vt non adita* *hereditatem*: *& consequenter* *ita* *est* *vulgaris*, *ve pupillaris*. *R*espondetur *diuersum* *esse* *causam* *d. 5. pro seculo* *à causa* *ne* *testo*. *I*llis enim *causam* *imponit* *etiam* *causam* *comuni*, *qui* *caus* *conuenit* *illig*, *ve mortuo testatore*, *ve & illi*, *qui* *contingit* *testatore* *ipso mortuo*, *qua* *nullum* *extet* *signum*, *qua* *denonstrare* *poteris* *plus vnu*, *qua* *alteri* *conuerit* *ire*. *Diversus* *est* *caus* *nosfer*, *in* *quo* *extat* *signum*, *qua* *demonstratur* *sola* *pupillarii* *expressa*. *E*rit ergo *pupillarii* *expressa*, *qua* *vulgaris tacitum* *compre* *hendit*.

Sexto morbo est *Socini*, in d.c. l. *numer.* 35. *ver.* *sofrem*, *caritio*, *que* *substitutionis* *hicit* *veris*. *S*i *filius* *nosfer* *decesserit* *in pupillarii* *estate*, *dicitur* *titulus* *sub conditione* *causalis*, *qua* *omnis* *directa* *substitutionis* *et conditionalis* *institutio*, *vv. *scriptor emes**, *in Rubri.* *ff. de vulg.* Atqui *clarum* *est*, *quod* *si* *conditio* *causalis* *in* *loco* *non invita* *testatoris*, *vel* *co noctu*, *substitutionis* *admititur*, *1. si qua bares in C. de inf. & subit.* *qua* *vtrunque* *causum* *testator* *diuerso* *est*. *E*rgo *idem* *dicendum* *videtur* *in* *hac substitutione*, *hicit* *conditio* *et communis*, *et* *ita* *vnu* *causum* *conuenit*, *vt & alteri*, *fed* *diuers*. *E*t *propter* *terea* *in* *causam* *dictum*, *scit* *et altera*, *fed* *diuers*. *F*ilium *est* *in* *causam* *nosfer*, *in* *quo* *hac substitutione*, *si deceperit* *in pupillarii* *estate*, *solum* *conuenit* *pupillarii*, *et* *ideo* *sola* *pupillarii* *est* *expressa*, *vulgaris vero est* *facila*. *V*erum *considera* *si potest* *tex.* *de leg. scriptura* *fit*, *qui* *filio*, *ff. de boni*, *posse*, *fecit*, *tab. Iacobini* *senioris Rantini* *l. 1. numer.* 10. *ff. de vulg.* *V*erum *responde* *re*, *et recepto intellectu* *supra* *commemorato* *recedendum* *non* *est*.

Excedunt hict *caus*, *vt locum* *habent* *eris*, *quando* *testator* *titulus* *de* *dixit*. *F*ilio *meo* *impuberi* *quodcumque* *decesserit*, *substitutionis* *Titulus*. *H*ec *etiam* *caus*, *et substitutionis* *formula* *videatur* *co* *pendere*, *attamen* *et* *hicit* *expressa* *pupillarii*. *I*ta *senit* *Barol.* in d.c. l. *Centurie*, *etiam* *si ff. de vulg.* & *pup. substit.* *scali*, *quos reflo-*

LIBER QVARTVS.

Hoc infra in præsumt. 47. vbi explicati, quidam compes "ea vero
ho cum pupillæ facta a pagano continetur pupillarem ad matrem
exclusionem, ibi enim inq. 9. comeditur et commemoratur a iis, qui
sicuti sunt Barto. in d.l. Centuria, num. 31.

38 Predicta verò t extensio declaratur, vt locum non habeat
quando testator nullam penitus mitionem pupillaris traxit te-
cet, sed solum dixit, Et quandoque filius meus decelerit.

Hoc sane cuius non profunditur, testator voluisse facere pu-
pillarem. Ita de Lar. Declar. in conf. 2. mon. 24. lib. 3. autentia. Ar-
gel. & Aretus. Quia de re dicimus infra in præsumt. 46. vbi expli-
cimus quidam substitutio facta a pagano verbis communibus pu-
pilli, comprehendat pupillarem, in quinta conjectura.

39 Decimus est casus, quando? testator dixit, Et filius meus de-
celerit in pupillariestate, in eius hereditate pleno iure subfutus
Semproniano. Hoc in casu dicuntur facta evidens, & manifesta pupil-
laris. Ita Cor. in conf. 32 e. m. 8. libr. 3. quo refert se sensisse Bar. in d.l.
Centuria ff de vulg. & pop. subl. Et in p[ro]posito etiam secunda Gra. in
conf. 1. s. 1. num. 13. lib. 1.

40 Videbimus est t[em]p[or]e casus, quando testator ita subfutus. Si filius
meus in pupillariestate decelerit, Titus fit mihi heres in fundo
Semproniano. Hoc in casu etiam pupillaris substitutio nem fer-
p[ro]p[ri]o Moder, quem refert Ripa, nonne remaneret, adducit[ur] rex
Loharensis. s. vltm. ff. eod. titul. Ceterum aliter responderunt
Ancharian, in conf. 43. super præsumptio[n]e, numer. 3. & Corn[elius] in conf.
44. colou. 1. libr. 1. & thid. num. 3. ref[er]it etiam Anchar. in cap. ff. p[re]ter de-
claratio n. 6. Idem Corn. in conf. 55 numero 4. libr. 2. Ripa in d.l. r.
num. 56. & in d.l. Centuria, numer. 73 ff. eodem de vulga, ex ratione du-
bitavit, quid abicienda fuit illa verba, scilicet, & in fundo Sem-
proniano. Id quod est deservire totam substitutionis formu-
lam.

41 Est enim t[em]p[or]e permisus est vnius verbi, vel nominis detractio
ex substitutione, vel substitutione, vt in l. 6. si ex fundo. ff. de he-
red. inib[us] vbi ex substitutione detrahit fundi nominatio[n]e, & in d.
Loharensis. s. vltm. ff. de vulga, abiciatur ex substitutione pupilla-
ris, scilicet enim dictio, mihi, de substitutione illa pupillari abici-
tur, vt diximus supra in b.c. Non tamen (inquit Ripa) duo ver-
ba, non detrahitur: cum t[em]p[or]e geminatio efficacius operetur,
l. Religia. ff. ad Treveri. Non enim iure cautum reperitur, quod
duo verba detrahit possint, quodnammodum ergo, & ad rem do-
cunt Balz. in d.l. 1. s. 1. ff. de hered. instant. duorum verborum
suppleremus in heredis substitutione non admitti, argu. l. 1. de
det. promiss. & iudicem Balz nomine sapientissimo in d.l. num.
166. & Barba in conf. 5. col. 2. infib. 1.

Nec obstat, si dicatur, immo esse non posse fiduciaria[m],
43 quia verbum, cuiuslibet directum, non trahit ad obliquum signifi-
cationem, i. verbu[m] cuiuslibet ff de vulg. & pop. Nam refondetur, ver-
bum hoc, heres sit, directum cuiuslibet ratione aliorum verborum,
quæ adiunxit testator, inlecti, & ad fiduciaria[m] trahi,
vis contigit post aliis idem Ripa in d.l. Centuria, num. 73 ff. de vulg. & pop.
subdit.

44 Dodecimus est casus, quando testator ita dispositus. Et si fi-
lius meus decelerit in pupillariestate, vlo bona mea à communi-
farijs meis vendi, & inter pauperes distributi. Hoc etiam casu di-
citur pupillaris substitutio. Ita in p[ro]posito Matth[ew]. in nob. 152. in
fin. & Gallia. in d.l. Centuria, num. 549. & 550. ff. de vulg. & pop.

Ceterum, cum casus iste pertinet ad disputationem illam gram-
icum de compendiosa substitutione, quia permulsi eiusmodi esse
scripterunt, ea propter nunc plurime dicere supercedimus.

45 Decimus tertius t[em]p[or]e casus, quando testator ita dixit, Fi-
lium meum (in parib[us] hunc sive præsumptio[n]e) viuum,
& non ortuum cum omnibus bonis suis fratre meo relinquo. Hoc in
casu testator filio sui pupillaris substitutio respondit, & scripti Socini. Seni. in conf. 23. colum. 2. versi. circa secundum a.
libr. 1. & in l. qui dux. in 2. metab. ff. de relin dub. quem sicuti sunt So-
cini. In d.l. Centuria, numer. 343. ff. de vulg. & pop. subl. &
videtur nouissim loam. Marcus Aquilius in fine, & con Socino sim-
pli[er] & translat. Baer. in question. 124. numero 6. sed diligenter Sfor-
tia Oddi in testator, de compendiosa substitutione, in quarta participa-
tione, in verbo, moratur, in fine que sunt sensit, esse compendio-
sationem.

Ceterum à Socino dissentunt Gallianus in d.l. Centuria, nu-
mer. 349. & iudicem Ripa num. 197. Alcibi. in vulg. & vltm. ff. de ver-
bo sive p[ro]posito & Emanuel Costa in cap. ff. p[re]ter, in parte, in verbo, nute-

PRAE SVMPT. XXXV.

rest, num. 6. in fin. ij. sine existimarent, testatorem voluntie vito-
filio reliquiae tutorem ipsum fratrem, frat[er] Socini respondit:
eo autem mortuo, eidem fratri committit curam sepulchra.

(vt inquit Ripa) vel etiam electionem (vt scripti Gallianus)

sepulchra. Que sane interpretatione non latius concubit illis ver-
bis. Cum omnibus bonis suis. Hac si perpendatur diligenter,

conlegerunt non leuem faciunt, testatorem voluntie fratrem
suum (vt dicatur Socinus) substitutere filio suo. Et hoc fine con-
trouersia habet locum, si secundum Ripam adi[st]ceret testator,

qui liber decedat substitutio, ita concepta essent verba, Filium
meum viuum, & mortuum filii tamen relinquunt fratri neco cum
omnibus bonis suis. Ille sane verbi, fine filii, significaverit testa-
tor, inquit Ripa, sic non curam sepulchra filii relinquunt fratri, sed

fratrem ipsam ei substitutio. Non dixit Ripa, testatorem substitu-
tio pupillaris, sed simpliciter substitutio, sentiens esse com-
pendio, vt fio loco dicimus. Quod si contendimus, Ripam
lenitatem de pupillari, nil refragant illa verba, fine liberis: cum
non impediat pupillaris esse substitutionem, sumus diximus su-
pram 7. q[ui]d.

PRAE SVMPT. XXXV.

Substitutio tacita pupillaris comprehensa in ex-
pressa, an præsumatur, vel a lege
figatur.

3 V M M A R I A.

1 Substitutio pupillaris tacita comprehensa in expressa vulgari, an præ-
sumatur, vel a lege figatur per tet.

Præsumptio am e[st]e, num. 2.

Contraria, num. 3.

Quod si præsumptio in iuri tantum Bar. sententia, m. 4.

3 Fiducia non admittit probatum in contrarium, cum veritate adver-
setur.

6 Præsumptio iuri admittit probatum in contrarium.

7 Præsumptio admittit contrafictio[n]em, quod si fundata super dubio,
aut incerto.

8 Substitutione in pupillare tacita in legi auctoritate, non autem præsum-
tio.

9 Verbum intelligetur sicutam importare accidens de verbo videtur.

10 Intelleximus i. cum hoc iure ff. de vulg. & pop. subl.

11 Verba, intelligetur, & videtur præsumptionem significare, vel tacita
subiecta ad ipsam disputationem.

12 Fiducia quod prædictum dicatur.

13 Lex præsumptio nunc scriptum in testamento, quod à testatore ipso di-
dicatum & cogitatum.

14 Lex aliquod subiectum in disputatione humana, id facit, quia si
præsumit illam sic vulgatur.

15 Substitutio pupillaris tacita dicitur per extensionem contineri in ex-
pressa vulgaris ratione ecclesiastica.

16 Verbum, porrigo, non importare extensionem, & quando & mo-
der. 2.4.

17 Substitutionem pupillare tacitam esse quidem præsumptio[n]em, sed
quid magis in ea operare legi dispositio quam voluntas testator u[er]o.
seq[ua]ntur.

18 Substitutione tacita pupillaris quare a lege introducta.

19 Pro dispositio habetur id, de quo si contrahentes cogitassent, it. & dis-
positio.

20 Præsumptio cum fictione formalis esse non potest.

21 Testator præsumptio dispositio secundum qualitatem, & conditionem
per son, cui volsit prævalere.

22 Substitutione populi aucta tacita an sit fundata in eo, quod si testator no[n]
cogitavit, vel potius in eo quid cogitavit de ipsa.

23 Substitutione vulgari expressa ceteram tacitam pupillarem per interpre-
tationem a lege fallit.